1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR AS CAUSAS, AS
CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELOS DESAPARECIMENTOS  DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NO BRASIL, NO PERÍODO DE 2005 A 2007.

REQUERIMENTO Nº       , 20100
(Da Sra. Bel Mesquita)

Requer que seja convidada a Sra. Marlucia de Matos
Caixeta , mãe do menor desaparecido Diogo Henrique de
Matos Caixeta Meireles, bem como o Delegado
Rosivaldo Linhares Rosa , da 1ª Delegacia Distrital de
Polícia de Luziânia/GO e responsável pelo caso.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja convidada a Sra. Marlucia

de Matos Caixeta, mãe do menor desaparecido Diogo Henrique de Matos Caixeta

Meireles, bem como o Delegado Rosivaldo Linhares Rosa, da 1ª Delegacia Distrital

de Polícia de Luziânia/GO e responsável pelo caso, a fim de prestarem informações

sobre o caso em questão.

JUSTIFICATIVA

No dia 06/11/2008 a Sra. Marlucia de Matos Caixeta, registrou um

boletim de ocorrência na 1ª Delegacia Distrital de Polícia de Luziânia, informando

sobre o desaparecimento do seu filho menor, Diogo Henrique de Matos Caixeta

Meireles, que até o presente momento não apareceu.

Acredito que as informações a serem trazidas pelo Delegado Rosivaldo

Linhares Rosa, da 1ª Delegacia Distrital de Polícia de Luziânia/GO, responsável pelo

caso, certamente contribuirão para as investigações.

Sendo assim, gostaria que esta CPI ouvisse a Sra. Marlucia de Matos

Caixeta e o Delegado Rosivaldo Linhares Rosa, o que será de grande valia para os

trabalhos desta comissão.

Sala da Comissão, em

Deputada BEL MESQUITA
PMDB/PA